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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden

22/15699

Beslutningstema
Godkendelse af dagsorden.

Kompetence til afgørelse
Klima-, Teknik- og Miljøudvalget.

Indstilling
Administrationen indstiller, at dagsordenen godkendes.

Beslutning i Klima-, Teknik- og Miljøudvalget den 16-08-2023
Godkendt.



Punkt 2: Indhold af ny spildevandsplan - drøftelse

23/5361

Beslutningstema
På baggrund af beslutning om at udarbejde en revideret spildevandsplan, skal udvalget drøfte en række problemstillinger,
som efterfølgende vil afspejles i den plan, der forelægges til godkendelse, inden planen sendes i høring.

Kompetence til afgørelse
Klima-, Teknik- og Miljøudvalget.

Indstilling
Administrationen indstiller, at problemstillinger i relation til revisionen af spildevandsplanen drøftes.

Sagsfremstilling
Egedal Kommunes spildevandsplan fra 2019 skal revideres og derfor skal administrationen udarbejde en ny
spildevandsplan som erstatning for spildevandsplanen fra 2019 inkl. tillæg. Klima-, Teknik- og Miljøudvalget har på den
baggrund d. 1. februar 2023 igangsat udarbejdelsen en ny spildevandsplan.
 
På baggrund af det indledende arbejde forelægges der nu syv punkter til politisk drøftelse. De emner, der skal drøftes, er
nævnt nedenfor, og er yderligere uddybet i bilaget til sagen.
 
Grundlaget for den reviderede spildevandsplan er, at det eksisterende spildevandssystem med de tre overordnede
kloakeringstyper – fælles-, separat- og spildevandskloakering fastholdes, indtil hvert enkelt delområde bliver vurderet i
delområdeplanerne for hvert enkelt område.
 

1. Fastsættelse af drift og planlægning af vandhåndtering (serviceniveau)

Der skal fastsættes et serviceniveau i spildevandsplanen for spildevandssystemet. Serviceniveauet angiver, hvor ofte vand
fra regnvandssystemer og kloakker i gennemsnit må forekomme (på terræn) udenfor systemet som oftest på overflader i
nærheden af systemet og typisk ved større regnvejr. Serviceniveauet danner rammen for Novafos’ håndtering,
planlægning og drift af spildevandssystemet.
 

2. Private spildevandslaug

Det skal drøftes, om planen skal give mulighed for, at der oprettes private spildevandslaug. Et spildevandsanlæg er at
betragte som fælles, hvis mere end én ejendom er tilsluttet anlægget. Ved oprettelse af fællesprivate spildevandstekniske
anlæg vil der skulle oprettes et spildevandslaug, hvor ejerne af ejendommene har det økonomiske ansvar for vedligehold
af anlægget. 
 

3. Forbud mod brug af tungmetaller i tagmaterialer og -render

Tungmetaller som kobber, zink og bly anvendt i tagmaterialer og -render kan udvaskes med regnen og er skadelige for
organismer i vandmiljøet. Det skal derfor drøftes, om der skal indføres et forbud mod brug at tungmetaller i tagmaterialer
og -render.
 

4. Fastsættelse af afløbskoefficienter

Afløbskoefficienten fastsætter, hvor meget af det regnvand der falder på en grund, der må løbe ud i kloaksystemet. Det
skal drøftes, hvordan afløbskoefficienten skal fastsættes.
 

5. Anvendelse af Omkostningsbekendtgørelsens 5%-regel

Ny lovgivning medfører, at Novafos i forbindelse med anlægsarbejde kan anvende supplerende tiltag, hvis dette medfører
reducering af skadesomkostninger for en eller flere konkrete ejendommen. Hvis denne mulighed ønskes, skal det fremgå
af spildevandsplanen.



 

6. Mulighed for lokal afledning af regnvand

Det skal drøftes, om det fortsat skal være muligt at ophæve tilslutningspligten for regnvand for alle ejendomme og give
mulighed for lokal afledning af regnvand (LAR), fx regnbede, faskiner, åbne anlæg osv., indenfor egen matrikel.
 

7. Format af og periode for planen

Planperioden (hvert 4. eller 8. år, samt efter behov) og planens format (dynamisk eller analog) skal drøftes.

Konsekvenser for budgettet
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Borgerdialog
Under tilblivelsen af planen vil der ske inddragelse af Novafos og andre interessenter, ligesom planen skal i offentlig
høring i 8 uger.

Beslutning i Klima-, Teknik- og Miljøudvalget den 16-08-2023
Drøftet.

Bilag

Tabel over afløbskoefficienter

Notat om visse elementer i ny spildevandsplan



Punkt 3: Videre forløb for fælles affaldsløsninger vedrørende de ti
affaldstyper - beslutning

23/8224

Beslutningstema
På baggrund af, at udrulningen af fælles løsninger tager længere tid end forventet, skal det besluttes, hvordan
udrulningens sidste fase for borgere med fælles affaldssorteringsløsninger skal gennemføres.

Kompetence til afgørelse
Klima-, Teknik- og Miljøudvalget – Økonomiudvalget – Byrådet.

Indstilling
Administrationen indstiller med henblik på at undgå at lave midlertidige affaldsløsninger, at:

1. Der søges om forlængelse af dispensationen til 31. december 2023 hos Miljøstyrelsen.
2. Der indkøbes assistance fra Vestforbrænding eller anden aktør til en udgift på 0,45 mio. kr.

 
Hvis punkt 2 godkendes indstilles det, at merudgiften på 0,45 mio. kr. takstfinansieres via tillægsbevilling under
anlægsprojektet om de ti fraktioner.

Sagsfremstilling
Egedal kommune skulle senest 1. juli 2023 at etableret affaldsbeholdere som fælles løsninger for borgere i lejligheder,
grundejerforeninger, almene boliger, mm.
 
Byrådet besluttede 26. april 2023, at administrationen skulle søge om at forlænge fristen til 1. november og etablere
affaldsløsningerne uden indhentning af ekstern bistand for boliger med fælles affaldssorteringsløsninger. Miljøstyrelsen
har givet Egedal kommune (sammen med en række andre kommuner) en sådan frist forlængelse.
 
Disse områder dækker ca. 5.000 husstande, og der skal være 299 områder til fælles affaldsløsninger. 59 bebyggelser (20
%) har nu fået etableret deres pladser til affaldssortering, og administrationen er i gang med at etablere en løsning med
142 områder (48%). De resterende 98 områder tages løbende, efterhånden som de første færdiggøres.
 
Administrationen har siden erfaret, at det ikke er muligt at nå i mål inden 1. november med etablering af
affaldsløsningerne, fordi det er mere tidskrævende end forventet, bl.a. fordi alle foreninger ønsker et besøg for at
fastlægge, hvor affaldsbeholderne skal stå, og det kræver enighed i foreningen. Samtidigt har der været en stor pukkel af
driftsopgaver og begrænsede personaleressourcer pga. sygdom.
 
Administrationen vurderer, at det er mest hensigtsmæssigt, at de affaldsløsninger, som der opsættes i hos borgerne, er de
permanente affaldsløsninger.
 
I lyset af, at det ikke er muligt at nå at udrulle affaldsløsningerne inden 1. november, vil administrationen foreslå, at
administrationen søger om en yderligere forlængelse af dispensation hos Miljøstyrelsen frem til 31. december 2023, og at
administrationen indhenter ekstern bistand (fra Vestforbrænding eller anden aktør) til afklaring af
affaldssorteringsløsninger. Administrationen vurderer, at det vil medføre en omkostning på ca. 0,45 mio. kr.
Administrationen forventer, midlertidige løsninger dermed kan undgås.
 
Alternativt skal administrationen etablere midlertidige løsninger hos borgerne, som siden skal erstattes af endelige
løsninger, når det er faldet på plads, hvilke løsninger borgerne vil have, og hvor de skal placeres.

Konsekvenser for budgettet
Såfremt det godkendes, at administrationen indkøber konsulentassistance, betyder det, at der tillægsbevilliges og frigives
0,45 mio.kr under anlægsprojektet de 10 fraktioner (takstfinansieret).

Borgerdialog
Der er dialog med grundejerforeninger, lejlighedsområder og rækkehusområder gennem breve, telefon, mail og fysisk
tilsyn omkring etablering af affaldssorteringsløsninger hos dem.

Beslutning i Klima-, Teknik- og Miljøudvalget den 16-08-2023



Anbefalet.



Punkt 4: Takster for affaldshåndtering 2024 - beslutning

23/6975

Beslutningstema
På baggrund af kravet om årligt fastsatte takster for affaldshåndtering skal taksterne for 2024 godkendes.

Kompetence til afgørelse
Klima-, Teknik- og Miljøudvalget – Økonomiudvalget – Byrådet.

Indstilling
Administrationen indstiller, at:

1. Takstbladet (bilag 1) godkendes.
2. Affaldsområdet opnormeres med et fast ekstra årsværk samt et halvt årsværk i to år til selskabsgørelse af

affaldsområdet.
3. Der indføres og godkendes en takst på hjemtagning og udkørsel af beholdere til genanvendelige affaldstyper.

Sagsfremstilling
Hvert år fastlægger Byrådet takster for det efterfølgende år. Taksterne skal afspejle de udgifter og indtægter, der er
forbundet med de enkelte ordninger og hver ordning skal over tid hvile i sig selv. En husstand opkræves én samlet takst,
der dækker alle ordninger. Vedlagt som bilag er forslag til takster 2024, jf. nedenfor:
 
Takstoversigt pr. bolig Takst 2023 Takst 2024 Ændring 2023 til 2024

Bolig med individuel ordning 4.971 kr. 4.813 kr. - 158 kr.

Boliger med nedgravede systemer 4.664 kr. 4.415 kr. - 249 kr.

Bolig med miljø-øer 4.533 kr. 4.320 kr. - 213 kr.
 
Administrationen vurderede i juni 2021, i forbindelse med Byrådets beslutning om udrulning af de 10 fraktioner, at
affaldstaksten ville stige med ca. 1600 kr., når ordningerne er fuldt implementeret.
Stigningen i taksten har imidlertid været mindre på i alt ca. 1.200 kr. med forslag til taksten for 2024. I overensstemmelse
med beslutningen fra byrådsmødet i april 2021 er taksterne for 2024 beregnet inklusive moms.
 
Takstberegningen
Der har i 2022 været et mindre forbrug på indsamlingen af affald i forhold til det budgetterede. Dette skyldes blandt andet
forsinkelsen på udkørslen af beholdere som medførte, at flere af ordningerne kom senere i gang. Der er rettet en del
fejlregistreringer, hvor der ikke er betalt alle de krævede takster, hvilket har givet ekstraindtægter i 2022. Indtægten på
afsætning af affald har været væsentlig større end forventet.
 
I regnskabet for affald for 2022, se bilag, som blev forelagt Byrådet 26. april 2023, ses et overskud på
renovationsområdet. Afskrivningen på beholderindkøbet fremgår ikke direkte af mellemværendet. Den samlede
afskrivning i 2022 var på knap 8 mio. kr. og indgår i beregningen af taksten for 2024. Afskrivningen for 2023 og seks år
frem vil være lavere, da afskrivningsperioden er ændret til i alt 8 år.
 
Med udrulningen af de 10 fraktioner er der i budget 2024 indregnet en mindre mængde restaffald end tidligere år, og
afsætning af madaffald er blevet billigere. I taksten for dagrenovation indgår også udgiften på 700.000 kr. til fjernelse af
stabeltapperne. Der er afsat midler til løbende vedligeholdelse af navnlig ældre materiel, og også det forøgede antal af
materiel. Priserne på tømninger af nedgravet og kuber stiger.
 
Taksten for storskrald, haveaffald og farligt affald er blevet justeret ift. til det anvendelsesniveau, som ses på nuværende
tidspunkt.
 
Udgifter til genbrugsstationerne falder pga. Vestforbrændings besparelse på fællesaktiviteterne, hvor Egedals andel falder
med ca. 1,2 mio. kr. Der er afsat et beløb til forberedelse til direkte genbrug på genbrugsstationerne og til løbende
vedligeholdelse af pladserne.
 



Det skal bemærkes, at taksten for 2025 forventes at stige på baggrund af konsekvenserne for implementeringen af de 10
fraktioner. 
 
Tilførsel af ressourcer
Med implementeringen af de 10 fraktioner kommer der årligt op mod det dobbelte antal tømninger og borgerne har langt
flere beholdere stående end tidligere. Dette medfører, at antallet af henvendelser digitalt og telefonisk er steget markant.
Der kan ikke sikres en stabil og god drift af området med den nuværende bemanding, eftersom det midlertidige årsværk til
implementering af de 10 fraktioner udløber nu. Derfor indstilles det, at der tilføres et ekstra fast årsværk til området.
 
Affaldsområdet skal selskabsgøres. Opgaven kræver bl.a. kortlægning og beskrivelse af eksisterende aftaler og opgaver,
undersøgelse og beregning på økonomi, drøftelser og adskillelse af myndighed/drift-opgaver, udarbejdelse af
selskabsdokumenter, aftaler om overdragelse af medarbejdere, inddragelse af MED-systemet m.m. Derfor indstilles en
opnormering med ½ årsværk i 2024 og 2025 til denne opgave.
 
Takst for udkørsel og hjemtagning af beholdere
Administrationen foreslår, at udgifterne til udkørsel og hjemtagning af beholdere udvides til også at omfatte den frivillige
haveaffaldsbeholder, for ændring af beholderstørrelse på beholderen til plast/MDK og papir samt udkørsel og
hjemtagning af beholdere i bebyggelser med fælles affaldsmateriel.

Konsekvenser for budgettet
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser, da området er takstfinansieret.

Beslutning i Klima-, Teknik- og Miljøudvalget den 16-08-2023
Anbefalet.

Bilag

Takstblad 1, 2024

Mellemværende



Punkt 5: Status på affaldsområdet - orientering

22/11881

Beslutningstema
Der orienteres om status på affaldsområdet.

Kompetence til afgørelse
Klima-, Teknik- og Miljøudvalget.

Indstilling
Administrationen indstiller, at orienteringen tages til efterretning.

Sagsfremstilling
Dette er fortsat et stor antal borgerhenvendelser om affald. Med udrulningen af de 10 fraktioner er der op mod dobbelt så
mange tømninger som tidligere (ved almindelig drift), samtidig med at implementering af fællesløsninger, samarbejde
med vores renovatører, anmeldelse af bygge- og anlægsaffald, m.v. stadig fylder en del.
Administrationen forlænger aftalen med Vestforbrænding om telefonisk kundeserviceassistance til udgangen af oktober
for at betjene flere borgere.
 
Alle 13.000 villaer og parcelhuse har nu fået egne affaldsbeholdere til affaldssortering, og ordningerne er nu i drift.
 
Dialogen om fælles affaldsløsninger til grundejerforeninger, lejlighedsområder, mm. er fortsat i gang. Disse områder
dækker ca. 5.000 husstande og der skal være 299 standpladser til fælles affaldsløsninger. Der er kommet ét område til
siden sidste status, som ikke var taget med i oversigten. 
 
De første 59 (50) standpladser er etableret og affaldsmaterielet leveret. 142 (142) standpladser er godt i gang med
processen og bliver løbende meldt færdig. De resterende 98 (106) standpladsen er blevet kontaktet, men dialog og proces
er ikke påbegyndt. Tallene i parentes er tallet fra status i sidste måned.
 
Der er nu 24 områder, der har ønsket en anden løsning, end den individuelle de har modtaget. Deres affaldsløsning
opfylder kravet til sortering, men administrationen ser på mulighederne for at imødekomme deres ønsker, når de øvrige
områder har fået en fælles sorteringsløsning. De 24 indgår i det samlede antal standpladser på 299.
 
Administrationen når ikke i mål med at sikre fælles affaldsløsninger for grundejerforeninger, andelsboliger og
lejlighedsområder, mm. indenfor fristen d. 1. november 2023 uden ekstern bistand. Et forslag til det videre forløb bliver
behandlet i anden sag på denne dagsorden.
 
Forventet ekstra anlægsomkostning
Udrulning af de 10 fraktioner bliver dyrere (ca. 7-8 mio. kr.) end anlægsbevillingen på 31,4 mio. kr. Det skyldes navnlig
højere udgifter til beholderindkøb, yderligere IT-understøttelse, ekstra tømninger i en periode, ombygning af beholdere
samt assistance fra Vestforbrændings kundeservice. Afhængig af valg løsning til at nå i mål med fælles affaldsløsninger
kan der være udgifter til ekstern bistand eller etablering af midlertidige løsninger.
Det vil blive beskrevet i budgetopfølgning 2 og indgå i takstgrundlaget for 2025 og frem, som hviler på det endelige
regnskabsresultat for 2023.
 
Tilpasning af madbeholderen - stabeltap
Beholderleverandøren til mad- og restaffaldsspanden er kommet med en løsning på problemet med stabeltapperne i de
tohjulede beholdere til mad- og restaffald.
Konkret skæres en del af stabeltapperne af, så de ikke ødelægger poserne med madaffald.
Leverandøren vil skære delen af stabeltappen til hos borgerne i løbet af august måned, mens beholderen står hos borgeren.
Administrationen vil sikre en god kommunikation til borgerne inden det igangsættes.
 
Tilpasning af tømmeruter
De to største renovatører, som henter affald i kommunen, har ønsket at optimere på ruterne, hvor de henter affald. For
rest- og madaffald forventes en større omlægning af ruterne, og administrationen er i dialog omkring implementering af
ændringerne, herunder information til borgerne. Ændringerne forventes effektueret i efteråret. Ændringen vil betyde, at
størstedelen af borgerne vil få nye dage for tømning af affald. I forhold til tømning af mad- og restaffald er der stillet krav
om, at der ikke kommer til at gå mere end 16 dage mellem hver tømning, når ruterne ændres.

Konsekvenser for budgettet



Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Borgerdialog
Der informeres løbende via e-boks, annoncer, facebook og kommunens affaldshjemmeside, hvor der bl.a. er en FAQ, der
opdateres løbende. Der har bl.a. været facebooknyhed om maddiker og om sortering af pap.

Beslutning i Klima-, Teknik- og Miljøudvalget den 16-08-2023
Taget til efterretning.



Punkt 6: Evaluering af pilotprojekt om øget affaldssortering i de
kommunale institutioner - orientering

22/13671

Beslutningstema
I budgetaftalen for 2021 blev et pilotprojekt om øget affaldssortering i de kommunale institutioner vedtaget. Projektet er
afsluttet, og der orienteres om evalueringen.

Kompetence til afgørelse
Klima-, Teknik- og Miljøudvalget – Økonomiudvalget – Byrådet.

Indstilling
Administrationen indstiller, at evalueringen tages til efterretning.

Sagsfremstilling
Kommunens Affaldsplan 2019-2030 beskriver, at der skal etableres en affaldsordning for de kommunale institutioner. Der
er i dag ikke en fælles affaldsordning for de ca. 120 kommunale enheder, da enhederne hver for sig er ansvarlig for at
håndtere egen affaldsproduktionen inden for sit eksisterende budget. Der sker derfor pt. ikke fuld lovmæssig
affaldssortering på alle kommunens institutioner. I forbindelse med de kommende budgetforhandlinger skal der tages
stilling til, hvordan håndtering af affald skal ske på de kommunale institutioner, herunder hvilken hastighed
implementering skal ske med. Der er udarbejdet et forslag til sikring af dette i bilag 1.
 
Der blev i Budget 2021 afsat 500.000 kr. til et pilotprojekt med deltagelse af to skoler, et børnehus og en svømmehal, til
indkøb af indendørs sorteringsmateriel, køb af udendørs affaldsbeholdere, tilpasning af standpladser,
kommunikationsmateriale, afhentning af affald samt implementering af nye arbejdsgange. Formålet med pilotprojektet
var at få erfaring med bl.a. arbejdsgange og sorteringsmateriel for at kunne skabe en ordning, der kan udbredes til resten
af kommunens institutioner, skoler, idrætsanlæg, biblioteker mv. Evalueringen fremgår af bilag 2.
 
Læring fra pilotprojektet
Generelt er der opbakning til affaldssortering på de 4 enheder, som er indgået i pilotprojektet. Også uden for disse 4
enheder er der en stigende interesse for sortering. Øget affaldssortering medfører ekstra arbejdstimer og ressourcetræk på
enhederne, hvilket har medvirket til stor forskel på motivation og engagement. Pilotprojektet har finansieret afhentning og
materiel til institutionerne. Det kan ikke afvises, at motivationen vil være anderledes, når det er enhederne, der selv skal
stå for at afholde udgifterne.
 
Alle enhederne i pilotprojektet har oplevet, at det er en stor opgave at skulle skabe et overblik både over de interne aktører
i kommunen og de eksterne aktører som fx affaldsrenovatøren eller rengøringen. Hvis affaldssorteringen er for besværlig
pga. manglende rammebetingelser som materiel eller standplads, så bliver det ikke gjort.
 
Forsinkelserne af pilotprojektet i 2021 og 2022, bl.a. som følge af Corona, kan være en medvirkende årsag til, at der især
har været udfordringer i opstartsperioden. Opstarten er afgørende for affaldssorteringen på lidt længere sigt, og der
efterspørges mere understøttelse fra administrationen i form af vejledning, tjeklister m.v., for at kunne få overblik over
processerne og etablere nye vaner.  
 
Særligt på større institutioner, som fx på skolerne, hvor der vil være mange både børn og voksne involveret i
affaldssortering, vil etableringen af en ny affaldsordning være en tidskrævende proces. Opstarten og etableringen af de
lokale arbejdsgange er således helt central for en succesfuld implementering af øget affaldssortering.
 
Det er vigtigt, at sorteringen rammesættes i forhold til den konkrete institutionstype, men der vil være nogle generelle
spørgsmål, som vil være relevante uanset institutionstype eller -størrelse. Der er udleveret vejledningsmateriale i form af
piktogrammer, klistermærker og plakater om affaldssortering, men det har i store træk været op til den enkelte institution
selv at organisere opgaverne. 
 
Affaldssorteringen er lykkedes i varierende grad på de 4 enheder. Det er ikke lykkedes alle enhederne lige godt med at
organisere og strukturere ansvar og opgaver relateret til den øgede affaldssortering. Derudover har nogle enheder først
sent har fået etableret hensigtsmæssige standpladser eller har manglet materiel til indendørs sortering.
 
Den centrale læring fra projektet er, at opstarten er afgørende for succesen og motivationen for affaldssortering. Der skal
prioriteres tid og midler til at få styr på arbejdsgangene, standpladser til containere og materiel til sortering tilpasset de



lokale behov. Der kræves en koncentreret indsats i opstartsfasen, både fra den enkelte kommunale institution, men også
fra administrativ side. Det er centralt, at der ikke sker ophold i løbet af opstartsfasen som følge af manglende fysiske
rammer eller andet, og timingen for igangsættelse af sorteringen bør derfor planlægges nøje.
 
Udrulningen af øget affaldssortering bør ske i etaper og ikke på tværs af alle kommunale enheder samtidigt. Der bør
fokuseres på implementeringen i én institutionstype ad gangen, således at læringen sikres for brugere, børn, medarbejdere
m.fl.
 
Etableringsomkostningerne vil udgøre op til ca. 8,9 mio. kr., hvoraf 5,8 mio. kr. kan takstfinansieres og 3,1 mio. kr. skal
skattefinansieres. Udgifterne fremgår af bilag 1. Udgifterne til udrulningen af affaldsordningen kan indgå i de kommende
budgetforhandlinger.

Konsekvenser for budgettet
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser i sig selv, men valg af model skal indgå i budgetforhandlingerne.

Beslutning i Klima-, Teknik- og Miljøudvalget den 16-08-2023
Taget til efterretning.

Bilag

Budgetnotat 8. august 2023

Evalueringsnotat



Punkt 7: Indstilling om nye vejnavne på Toftehøjgrunden - beslutning

23/5292

Beslutningstema
På baggrund af, at der skal anlægges nye boliger på Toftehøjgrunden skal de nye boligveje navngives.

Kompetence til afgørelse
Klima-, Teknik- og Miljøudvalget.

Indstilling
Administrationen indstiller, at udvalget navngiver de nye veje:
 

1. Vandkalven, Vårfluen og Skøjteløberen, eller
2. Blåfuglen, Kejserkåben og Tidselfuglen.

Sagsfremstilling
Udvikler af Toftehøjgrunden er ved at lægge sidste hånd på planlægningen af området og skal i den forbindelse navngive
3 interne veje på grunden. I projektet er 3 indkørsler til området fra Frederiksborgvej.
 
Sydvest for Toftehøjgrunden er et område navngivet med fuglenavne, i sydvest med blomsterarter og i vest med træer.
Derfor foreslås, at det nye boligområde navngives med insekter.
 
Administrationen har besigtiget området og finder, at navngivningen bør ske med navne på insekter, der potentielt kan
leve i området.
 
Det foreslås på den baggrund, at vejene enten navngives med tre navne på vandinsekter - Vandkalven, Vårfluen og
Skøjteløberen – eller med navnene på 3 sommerfuglearter - Blåfuglen, Kejserkåben og Tidselfuglen.
 
Der er vedlagt et bilag med oversigtskort og et bilag med beskrivelser og billeder af insekter/sommerfuglene.

Konsekvenser for budgettet
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Borgerdialog
Udvikleren af grunden stillede indledende forslag om Nattergalen, Tomsangeren, Rørdrummen, Lærken, Vandriksen. Når
administrationen ikke har fulgt disse forslag skyldes det, at kommunen allerede har et gammelt fuglekvarter sydvest for
det aktuelle område. Udvikler er helt åbne i forhold til navngivningen og afventer udvalgets beslutning om vejnavnene.

Beslutning i Klima-, Teknik- og Miljøudvalget den 16-08-2023
Jonathan Kristensen (F) stillede følgende ændringsforslag: Vejene skal navngives efter indflydelsesrige personer, der har
påvirket det konkrete område, ligesom på de nærliggende veje.
 
Der blev stemt om ændringsforslaget.
For stemte Jonathan Kristensen (F) med i alt 1 stemme.
Imod stemte Bo Brøndum Pedersen (A), Anders Bo Larsen (V), Kristian Nørgaard (V) og Helle Bovien (Ø) med i alt 4
stemmer.
 
Ændringsforslaget faldt.
 
Der blev stemt om indstillingen.
Indstillingens punkt 1 blev enstemmigt besluttet.

Bilag

Situationsplan for Toftehøjgrunden

Beskrivelse af insekter



Punkt 8: Klimaplanens handlekatalog - drøftelse

20/13552

Beslutningstema
Det skal drøftes, om handlekataloget til den kommende klimaplan, der blev vedtaget i juni 2023, skal justeres.  

Kompetence til afgørelse
Klima-, Teknik- og Miljøudvalget.

Indstilling
Det skal drøftes, om handlekataloget til den kommende klimaplan, der blev vedtaget i juni 2023, skal justeres på
baggrund af kommentarer fra Klima-, Teknik-, og Miljøudvalget fremsendt efter udvalgsmødet i juni 2023.

Sagsfremstilling
På Byrådets møde i juni 2023 blev handlekataloget til den kommende klimaplan godkendt.
 
Den 30. juni blev alt materiale til klimaplanen fremsendt til CONCITO – Danmarks Grønne Tænketank, der er det
overordnede DK2020-projektsekretariat, med henblik på forhåndsgodkendelse af den kommende klimaplan.
Administrationen har modtaget Concitos bemærkninger og er i gang med at indarbejde disse. Disse ændringer indarbejdes
i det materiale (klimaplan, handlekatalog og diverse bilag), som forelægges byrådet til endelig godkendelse til september
2023.
 
Som bilag til dette dagsordenspunkt er vedlagt de mulige ændringer, som Klima-, Teknik- og Miljøudvalget drøftede på
mødet i juni 2023. Disse blev af tidsmæssige årsager ikke indarbejdet i juni-sagen til byrådet; her blev alene mindre
faktuelle fejl rettet.
 
Ændringerne forelægges udvalget med henblik på at drøfte, om ændringerne ønskes indarbejdet i det handlekatalog, der
forelægges byrådet til godkendelse i september 2023.
 
I introduktionen til handlekataloget refereres der til klimaplanens seks kapitler 1) Grøn energi, 2) Bæredygtig transport, 3)
Landbrug, 4) Kommunen går forrest, 5) Bæredygtig hverdag samt 6) Klimatilpasning. I selve klimaplanen, som
forelægges til september, refereres der til ovenstående som temaer i stedet for kapitler, og introduktionen til
handlekataloget er derfor tilrettet for at skabe overensstemmelse mellem de to dokumenter. 
 
Inden forelæggelsen i september laver administrationen en pixi version af klimaplanen, selve klimaplanen med
klimahandlekatalog i et Egedal layout.

Konsekvenser for budgettet
Sagen medfører ingen konsekvenser for budgettet.

Borgerdialog
Der har været flere dialoger med interessenter i forbindelse med udarbejdelse af klimaplanen.

Beslutning i Klima-, Teknik- og Miljøudvalget den 16-08-2023
Drøftet.

Bilag

Handlekatalog til drøftelse 16. august



Punkt 9: Opfølgning på politikernes evaluering af kommunens ledelse i
ALT-måling 2022 - drøftelse

23/3021

Beslutningstema
På baggrund af politikernes evaluering af centerchefer og direktører i ALT 2022, samt drøftelserne med partigrupperne
om udvalgenes funktion og samarbejde, skal det drøftes, hvad der fungerer godt i samarbejdet, og hvad der ønskes
forbedret.

Kompetence til afgørelse
Klima-, Teknik- og Miljøudvalget.

Indstilling
Administrationen indstiller, at de samlede resultater, fra politikernes evaluering af centerchefer og direktører, drøftes.

Sagsfremstilling
Egedal Kommune har i november 2022 gennemført en undersøgelse af arbejdsmiljø, ledelse og trivsel i organisationen
(ALT 2022). I den sammenhæng blev politikerne inviteret til at evaluere alle direktører og den centerchef, som indgår i
samarbejdet med det pågældende fagudvalg.
 
Formålet med at invitere politikerne til at evaluere ledelsen i udvalgssamarbejdet er at skabe dialog om de forhold, der
skaber et stærkt samarbejde, så vi lykkes om det, vi er fælles om – verdens bedste hverdag for borgerne.
 
På mødet drøftes de samlede resultater fra politikernes evaluering af centerchefer og direktører med tanke på de forhold,
som i det enkelte udvalg opleves gode og skal fastholdes samt de forhold, som ønskes forbedret.
 
Dagsorden:

Punktet indledes med en rammesætning fra administrationen og dennes læsning af resultaterne. Her inddrages de
input, der er kommet fra møder med partigrupperne om fagudvalgenes funktion og samarbejde.
Herefter sætter politikerne ord på resultaterne og de forhold, som politikerne ønsker at drøfte nærmere.
De udvalgte temaer drøftes mere konkret, og der samles op med mulige handlinger fra administrationens side og i
fællesskab.

Konsekvenser for budgettet
Sagen har ikke bevillingsmæssige konsekvenser.

Borgerdialog
Ikke relevant ift. denne sag.

Beslutning i Klima-, Teknik- og Miljøudvalget den 03-05-2023
Udsat til august.

Beslutning i Klima-, Teknik- og Miljøudvalget den 16-08-2023
Drøftet.

Bilag

Politikeres evaluering ALT 2022

Fagudvalgenes dialogmøde om ALT2022



Punkt 10: Afslutning af projekt Bæredygtig Bundlinje 2.0 - orientering

23/2981

Beslutningstema
På baggrund af afslutningen af projekt Bæredygtig Bundlinje 2.0, orienteres der herom.

Kompetence til afgørelse
Klima-, teknik- og miljøudvalget.

Indstilling
Administrationen indstiller, at orienteringen om Bæredygtig Bundlinje 2.0 tages til efterretning.

Sagsfremstilling
Egedal Kommune har færdiggjort projekt Bæredygtig Bundlinje 2.0, hvor ni kommuner i Region Hovedstaden siden 2019
i alt har hjulpet 100 SMV’er til at udvikle grønne og cirkulære forretningsmodeller.
 
Virksomhederne havde i projektet mulighed for at dykke ned i én eller flere konkrete grønne indsatser. Det kunne være
affaldshåndtering, arbejde med miljømærker, reduktion af madspild, biodiversitet, bedre udnyttelse af ressourcer eller
optimering af logistik. Virksomhederne har fået 1:1 rådgivning, deltaget i workshops og fået udarbejdet en grøn
forretningsmodel. En oversigt over et forløb ses her:
 

 
Det var gratis at deltage for virksomhederne, som dog skulle lægge minimum 100 timer i projektet. Egedal Kommune
skulle lægge i alt 1300 timer i løbet af de 3,5 år. Timerne blev brugt på rekruttering, møder med rådgivere, udvikling af
screeningsmøder, assistere virksomhederne samt økonomi (indsamling af de timer, virksomhederne skulle levere, til
Erhvervsstyrelsen). 1/3 af kommunens timer blev finansieret af støttemidlerne.
 
Resultater
Syv virksomheder i Egedal Kommune har arbejdet med bæredygtighed i projektet:
 
Beatræ (Tømrer/snedker)

Benny Johansen og Sønner (VVS-installatør)

Cidex (Produktion af levende lys)

Elverdal (Designer og opfører naturlegepladser)

HP El (Elinstallatør)

KASA (Byggefirma)

Smørum Golf (Golfklub)
 
Der blev i alt gennemført 10 rådgivningsforløb, hvor nogle fik rådgivning på flere områder, inden for områderne
energitjek, biodiversitet, miljømærkning, byggematerialer, vognpark og emballage. Herudover havde to virksomheder



praktikanter fra Cph Business ude og hjælpe som praktikanter med at undersøge muligheder inden for affald og
produktudvikling, og to virksomheder deltog i DTU’s Innovation Pilot program.
 
Alle virksomheder har ved afslutning af rådgivningsforløb modtaget rapporter og handleplaner for, hvordan de kan få en
mere bæredygtig forretningsmodel. Ingen af de lokale virksomheder søgte investeringsmidler fra projektet, fordi
investeringerne var for store ift. CO2 og økonomi, der kunne spares på baggrund af omstillingen, når virksomhederne er
så små. Virksomhederne har dog fået udvidet forståelse for bæredygtighed, og redskaber og viden, der kan hjælpe dem i
den videre færd.
 
I projektet blev der gennemført en evaluering af virksomhedernes modenhed ift. bæredygtig omstilling. Her er Egedals
små virksomheder ikke langt, men alene i de tre år, som projektet har eksistereret, er der sket en udvikling. Erfaringer med
bæredygtigheds fra Bæredygtig Bundlinje 2.0 bruges i kommunens videre arbejde for at støtte kommunens virksomheder
i deres bæredygtighedsudvikling.
 
På Gate 21’s side kan man læse mere om projektet. Der blev udarbejdet en artikel om virksomheden Elverdals deltagelse i
projektet, som kan findes på siden 
https://www.gate21.dk/baeredygtig-bundlinje-2/cases-til-inspiration/. Artiklen er også vedlagt som bilag sammen med
opsamlingsslides med information om Egedals virksomheders deltagelse i projektet.

Konsekvenser for budgettet
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Borgerdialog
Der er taget direkte telefonkontakt eller kontakt på mail til omkring 100 virksomheder for at rekruttere til projektet.
Herudover har Bæredygtig Bundlinje 2.0 være emne til rundbordssamtale med virksomheder i november 2019 og
Erhvervsteamet har bredt budskabet om projektet til virksomheder i forbindelse med deres generelle kontakt med Egedals
virksomheder. Der blev også oprettet en hjemmeside med information om projektet.

Beslutning i Klima-, Teknik- og Miljøudvalget den 16-08-2023
Taget til efterretning.

Bilag

BB2 slidedeck_egedal

Elverdal_Leg og hårdt arbejde_ Virksomhed vil være foran med den bæredygtige udvikling i deres branche _ Gate 21

https://www.gate21.dk/baeredygtig-bundlinje-2/cases-til-inspiration/


Punkt 11: Administrative afgørelser (afslag og dispensationer) indenfor vej-,
jordforurening-, vandløb-, vandforsyning-, miljø- og naturbeskyttelsesloven
mv. - orientering

23/4442

Beslutningstema
Klima-, Teknik- og Miljøudvalget orienteres om administrationens afslag og dispensationer i henhold til vej-,
jordforurening-, vandløb-, vandforsyning-, miljø- og naturbeskyttelsesloven.

Kompetence til afgørelse
Klima-, Teknik- og Miljøudvalget.

Indstilling
Administrationen indstiller, at orienteringen tages til efterretning.

Sagsfremstilling
Administrationen har givet følgende dispensationer og afslag i perioden fra 8. december 2022 til og med 8. juni 2023:
 
Naturbeskyttelsesloven.
Matr.nr. 7000n Veksø By, Veksø – Der er den 14. december 2022 givet dispensation til oprensning af et regnvandsbassin.
Egedal Kommune vurderer, at tiltaget vil forbedre regnvandsbassinets tekniske funktion, og at det ikke vil have en negativ
effekt på søen eller arter tilstand. Da oprensningen af regnvandsbassinet har samfundsmæssig interesse, vurderes det, at
oprensningen kan finde sted på trods af, der er tale om et §3 område.
 
Matr.nr. 74a Stenløse By, Stenløse – Der er den 24. januar 2023 givet dispensation til oprensning af grøfter. Kommunen
vurderer, at oprensningen af grøfterne er nødvendig for at opretholde hidtidigt afløb af vand fra nabomatrikel. Da
opstuvning af vand på engarealerne kun er sket de sidste par år, er det kommunens vurdering, at en ny naturtype ikke har
indfundet sig, og der dermed ikke ville skulle dispenseres for at dræne engarealet ved at oprense grøfterne, men at der blot
skal dispenseres for oprensning af grøfterne.
 
Matr.nr. 9b, 9g, 26e, 103af, 103ag, 103b og 103s Ganløse By, Ganløse – Der er den 14. februar 2023 givet dispensation til
afbrænding af død førne. Egedal Kommune har vurderet, at det ansøgte ikke vil forringe naturens tilstand, men at der
samlet vil opnås en gavnlig effekt for flora og fauna. Afbrænding vil fjerne ophobet førne, og tilgroning undgås.
 
Matr.nr. 7000t Udlejre By, Udlejre og 7000n Veksø By, Veksø – Der er den 14. februar 2023 givet dispensation til
oprensning af regnvandsbassiner langs Frederikssundsvej. Egedal Kommune vurderer, at der kan dispenseres til
oprensning af de to bassiner beliggende langs Frederikssundsvej, da oprensningen vurderes til at have positiv indvirkning
på dyre- og planteliv i bassinerne. Et mere lysåbent areal vil fremme flora og fauna.
 
Vandområde o5256_a og o5256_y – Der er den 9. marts 2023 givet dispensation til vandløbsrestaurering på
delstrækninger af Ballerup og Grønsø Å. Kommunen vurderer, at det ansøgte vil forbedre den økologiske tilstand ved at
skabe forskellig variation i bunden, og et grovere substrat vil være positivt for flere vandlevende insekter. Derudover vil
projektet have positiv effekt for vandløbet, da træernes rødder vil bidrage med skjulesteder og levesteder for insekter og
fisk, samt at sikre mod erosion. Projektet vil være positivt for de engområder, der vil blive påvirket, da der vil være en
mere naturlig hydrologi.
 
Damvadvej 43, 3660 Stenløse – Der er den 21. april 2023 givet dispensation til reetablering af et vandhul ved Damvadvej
43, 3660 Stenløse. Det vurderes, at tilstanden vil forbedres ved tiltaget for de arter, der er beskyttet jf. habitatdirektivets
bilag IV. Arternes yngle- og rasteområder ikke vil blive påvirket negativt af det ansøgte. Derudover vurderes det, at
reducerede brinker vil have en positiv effekt på nogle bilag IV-padder.

Konsekvenser for budgettet
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning i Klima-, Teknik- og Miljøudvalget den 16-08-2023
Taget til efterretning.



Punkt 12: Sager til orientering

22/15699

Beslutningstema
Orientering til Klima-, Teknik- og Miljøudvalget.

Kompetence til afgørelse
Klima-, Teknik- og Miljøudvalget.

Indstilling
Administrationen indstiller, at orienteringen tages til efterretning.

Sagsfremstilling
Administration og formand orienterer udvalget.
 
Forsøg med mindre klimabelastende ukrudtsbekæmpelse
Administrationen har tidligere bekæmpet ukrudt på belægninger med varmt vand. Denne metode er effektiv, men også
energikrævende, da der bruges en del diesel til opvarmning af vand og fremdrift af maskinen. Administrationen ønsker at
udføre opgaverne med så lille en klimabelastning som muligt. Der er derfor for sæsonen 2023 indgået en aftale om at leje
en elektrisk drevet fejemaskine. Der laves et forsøg, som går ud på at holde ukrudtet væk ved at holde rent i stedet for at
gøre rent. Forhåbningen er, at man ved at feje oftere end i dag, ca. dobbelt så mange gange, kan holde ukrudtet nede, og
samtidig få en renere kommune.
 
Egedal og Ballerup Kommuner har taget initiativ til at starte en projektgruppe, hvor formålet er at få afdækket markedet
af ukrudtsbekæmpelsesmaskiner/metoder. Der er i dag ingen uvildige undersøgelser, og derfor er det svært for
kommunerne at vælge de rigtige maskiner/metoder, og der bliver spildt en masse ressourcer på forkerte indkøb.
Kommunerne har fået opbakning til arbejdet fra Kommunalt Entreprenør Forum, og har været i dialog med Teknologisk
Institut om mulighederne for at søge midler til at realisere en grundig undersøgelse/test af markedet. Der er nedsat en
arbejdsgruppe med Køge, Odense, Ballerup og Egedal Kommuner, som sammen med Teknologisk Institut skal lave det
forberedende arbejde til at designe projektet for hvad der skal undersøges, samt lave det forberedende arbejde til
ansøgninger om støtte til projektet. Det er ambitionen, at der også skal være deltagelse af private leverandører for at få
deres perspektiv på undersøgelsen, og de forventede resultater. Undersøgelsen skal være uvildig, og offentlig tilgængelig
når den er færdig.
 
Højesteretsdom om boringsnære beskyttelsesområder
Egedal Kommune nedlagde den 12. september 2016 forbud mod anvendelse, håndtering og opbevaring af
plantebeskyttelsesmidler på ejendomme inden for et boringsnært beskyttelsesområde (BNBO) omkring
vandindvindingsanlægget Bjellekær Kildeplads ved Søsum, der forsyner cirka 30.000 borgere med drikkevand.
 
Afgørelserne, der angik både landbrugsarealer og parcelhuslignende ejendomme, blev truffet i medfør af
miljøbeskyttelseslovens § 24, stk. 1.
 
Afgørelserne blev påklaget af lodsejerne til Miljø- og Fødevareklagenævnet, der i 2017 stadfæstede de meddelte forbud,
dvs. nævnet var enige i de faglige og juridiske vurderinger, som var foretaget af Egedal Kommune i sagerne. 
 
Lodsejerne indbragte herefter nævnets afgørelser for domstolene med påstand om ugyldighed. Sagerne, som var anlagt af
ejerne af de berørte landbrugsejendomme, blev undervejs hævet, mens sagerne, som var anlagt af ejerne af de
parcelhuslignende ejendomme, blev fastholdt.
 
Højesteret – som var enig med landsrettens vurdering – fastslog i dom af 30. juni 2023, at klagenævnets afgørelser var
lovlige og saglige.
 
Det betyder, at Egedal Kommunes afgørelser efter miljøbeskyttelseslovens § 24, stk. 1, om at nedlægge forbud for at
undgå fare for forurening af bestående eller fremtidige vandindvindingsanlæg til indvinding af grundvand for Bjellekær
Kildeplads nu fagligt og juridisk er godkendt af Højesteret.
 
Kendelse fra Taksationskommissionen vedrørende erstatning for eksproprieret areal til cykelsti
I forbindelse med anlæg af supercykelstien mellem Stenløse og Jyllinge erhvervede kommunen arealer ved frivillige
aftaler med 11 lodsejer langs Krogholmvej og Skatskærvej. Da det ikke var muligt at indgå frivillig aftale med en bestemt



grundejerforening gennemførte kommunen en ekspropriationsforretning.   
 
Der var tale om ekspropriation af en strimmel jord langs Krogholmvej fra et fælles friareal med en ansat grundværdi på 0
kr. Det omhandlede areal ligger indenfor den tinglyste vejbyggelinje. Arealet blev tilbudt erstattet med 50 kr. pr. m2 samt
150 kr. pr. m for fældning af læbælte/kratbevoksning i alt 93.320 kr. Grundejerforeningen havde fremsat erstatningskrav
på 2.281.446 kr. og indbragte spørgsmålet om erstatning for Taksationskommissionen.
 
Taksationskommissionen har den 6. juni 2023 afsagt kendelse, og givet kommunen fuldt medhold og fundet, at den
tilbudte erstatning er dækkende for det tab, som grundejerforeningen har haft.
 
Politiets sagsbehandling af ansøgninger om nedsættelse af hastighed
Politiet har pr. ultimo juni 2023 sat ansøgninger om nedsættelserne af hastigheder på stand by. Det skyldes, at der er stor
uenighed på landsplan om, hvordan reglerne skal fortolkes i forhold til hastighedsdæmpende foranstaltninger. Det betyder,
at administrationens henvendelser om 30 km/t og 40 km/t ikke vil blive afgjort før der er kommet en afklaring hos
politiet. Det er dog primært aktuelt, såfremt der ønskes hastighedsnedsættelse uden hastighedsdæmpende foranstaltninger.
Der er ikke en tidsplan for, hvornår spørgsmålet kan forventes afklaret, og det vil sandsynligvis kræve en dialog mellem
politiet og Vejdirektoratet. Stand by-perioden har en betydning for blandt andet administrationens dialog med politiet om
hastigheden gennem Slagslunde.
 
Der er ikke ansøgt for Kildedal Bakke endnu, da der først skal laves et projekt, som angiver de præcise placeringer af
bump. Men da bump indgår som ønske, bør denne ansøgning ikke være omfattet af udskydelsen.
 
Administrationen ser i øjeblikket på, i hvilke områder der potentielt kan overvejes en nedskalering til 40 km/t. Denne
vurdering vil blive præsenteret for udvalget ultimo 2023/primo 2024.
 
Ansøgninger til cykelstipuljen
På baggrund af de kommunale undersøgelser om cykelstiforbindelser på Farumvej, Knardrupvej og Stenlillevej har
administrationen indsendt ansøgninger til medfinansiering til projekterne. Vejdirektoratet har til cykelpuljen 2023
modtaget 130 ansøgninger svarende til et samlet ansøgt tilskudsbeløb på ca. 0,5 mia. kr. Der var 71,3 mio. kr. i puljen for
2023.
 
Administrationens ansøgning er blevet behandlet og vurderet i forhold til puljens formål. Ansøgningerne er herefter blevet
forelagt forligskredsen bag infrastrukturaftalen, og Vejdirektoratet har på vegne af Transportministeren meddelt Egedal
Kommune, at de kommunale projekter ikke er blevet tildelt tilskud.
 
Vejdirektoratet har ikke givet en konkret begrundelse for, hvorfor der gives afslag på kommunens projekter, men det
bliver beskrevet, at midlerne er tildelt på baggrund af følgende kriterier,

Bedre sammenhæng i cykelinfrastrukturen på tværs af kommunegrænser
Bedre fremkommelighed på cykelstier og nye cykelstier, der styrker pendling i såvel større som
mindre kommuner
Flest mulige cykelpendlere får gavn af projektet
Forbedring af trafiksikkerhed og sammenhæng på skolevejsnet.

Konsekvenser for budgettet
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning i Klima-, Teknik- og Miljøudvalget den 16-08-2023
Taget til efterretning.
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